
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Pubblica Istruzione

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

21/04/2023Data:

N. 97  DETERMINAZIONE

N° 445 del 21/04/2023

Assunto il giorno VENTUNO del mese di APRILE dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

VARIAZIONE INTEGRATIVA DEL CONTRATTO DI REFEZIONE  SCOLASTICA PER LA 
RIORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO RESASI NECESSARIA NELL'ANNO SCOLASTICO 
2022/23.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 445 DEL 

21/04/2023 

 

 

OGGETTO: 

VARIAZIONE INTEGRATIVA DEL CONTRATTO DI REFEZIONE  SCOLASTICA PER LA 

RIORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO RESASI NECESSARIA NELL'ANNO SCOLASTICO 

2022/23. 

 

 
IL DIRIGENTE DEL III SETTORE 

 

Ritenuta, la propria competenza ex art. 107, comma 3, lettera d), del T.U.E.L. approvato con 
d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 28/12/2020 che conferisce alla Dott.ssa Teresa Marino l’incarico di 
Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del 
D.lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

Richiamate: 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15.03.2022 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al DUP 2022-2024;  
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 15.03.2022 avente ad oggetto l’approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e i relativi allegati; 
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 
n. 267/2000 TUEL - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi per il 
bilancio previsionale 2022-2024; 
• la Deliberazione di Consiglio comunale nr. 49 del 01/08/2022 avente ad oggetto “Assestamento 
generale al bilancio di previsione 2022-2024, ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e 
verifica di salvaguardia degli equilibri di bilancio – esercizio finanziario 2022 (art. 193 del d.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267). Approvazione”; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce: 
- al comma 3, che: “Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia 
stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di 
riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si 
applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio 
definitivamente approvato”; 
- al comma 5, che: “ Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 
spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 
delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti” ; 

Premesso che 

- Con determinazione dirigenziale reg. gen. nr. 1055 del 01/10/2021, si è proceduto “all’aggiudicazione 
definitiva ed efficace, del rinnovo del contratto per la gestione del servizio di refezione scolastica per 
le scuole dell'infanzia e primaria a tempo pieno del territorio del comune di Aprilia, CIG 8869339A13, 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 445 DEL 

21/04/2023 

 

 

con la Bioristoro Italia s.r.l., con sede legale in via Benedetto Stay n. 49 – 00143 Roma, P. IVA e C.F. 
01337360596 alle condizioni e patti stabiliti nell’originario contratto, salvo eventuali variazioni che 
si rendano necessarie nell’esecuzione per la prevenzione della pandemia Covid/19”; 
- in data 04/10/2021 è stato avviato (in via d’urgenza) il servizio di refezione scolastica nelle scuole e che è 
stato stipulato tra l’Ente e la Bioristoro Italia srl, il contratto Rep n. 3204/2021 per il  rinnovo 
dell’affidamento della gestione del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale, per le 
scuole dell’infanzia e primaria a tempo pieno del Comune di Aprilia (LT) -CIG 8869339A13; 
- il comma 3, art. 7 del contratto Rep n. 3204/2021 stabilisce che “ Ai fini della prevenzione della pandemia 
Covid 19, qualora sia necessario procedere ad una riorganizzazione delle modalità di esecuzione del servizio 
di refezione scolastica, rispetto a quanto previsto dal capitolato speciale e dall’offerta tecnica, le parti 
potranno di comune accordo definirne il contenuto, le modalità esecutive e gli eventuali costi aggiuntivi. Tali 
eventuali costi aggiuntivi, qualora comportino una variazione dell’ammontare complessivo del contratto 
stimato per il triennio (ai sensi del precedente articolo 2), formeranno oggetto di una apposita variante al 
contratto ai sensi all’art. 106 del D. Lgs. 50/2026 e dell’art. 61 del Capitolato speciale d’appalto”. 

 
Considerato che 
• l’avvio del servizio di refezione scolastica anche nell’anno scolastico 2022/23 è stato preceduto da un 
confronto con le Istituzione scolastiche, con la società Bioristoro Italia srl erogatrice del servizio di refezione 
scolastica per le scuole a tempo pieno del comune di Aprilia, al fine di stabilire ( in relazione  all’evoluzione 
dell’impatto della pandemia Covid 19 sull’organizzazione scolastica ivi compreso il servizio mensa) 
le modalità di avvio del servizio di refezione; 

• le modalità di erogazione del servizio di refezione scolastica nell’anno 2022/23 (tenuto conto 
delle proposte trasmesse dalla Bioristoro srl e delle osservazioni e modifiche proposte dalla 
stazione appaltante che si avvalsa a tal proposito delle valutazioni tecniche del direttore 
dell’esecuzione del contratto) hanno comportato delle modifiche alle modalità attuative dello 
svolgimento del servizio di refezione scolastica, rispetto a quanto previsto dal Capitolato speciale 
d’appalto e relativi allegati, di cui al contratto rep. 3204/2021 in essere tra il Comune di Aprilia e la 
società erogatrice del servizio per le seguenti motivazioni: 
-  nella prima fase di avvio dell’anno scolastico (dal 03/10/2022 al 31/12/2022) sono state 
mantenute in via prudenziale alcune misure di  riorganizzazione delle modalità di espletamento 
del servizio per la prevenzione della pandemia Covid 19 ( di cui alla Circolare Ministeriale n. 
0001998 del 19/08/2022 - Contrasto alla diffusione COVID-19 in ambito scolastico) che hanno 
comportato degli extra costi; 
- il rispetto delle disposizioni normative (entrate in vigore con il D.Lgs. 196/2021) che prevedono l’ 
eliminazioni dei materiali in plastica   (piatti, posate, bicchieri) hanno reso obbligatorio al loro posto  
l’utilizzo di kit monouso in idonei materiali M.O.C.A , nella  fase di somministrazione in alcuni terminali 
di servizio, con conseguenti extra costi per l’ acquisto di tale materiale riciclabile da parte della soc. 
esecutrice del servizio mensa; 
- le modalità di riorganizzazione del servizio da attuare  nell’anno scolastico 2022/23 comportano 

pertanto  degli extra costi,  (per la valutazione della congruità dei quali  la stazione appaltante si è 
avvalsa delle valutazioni tecniche del tecnologo alimentare direttore dell’esecuzione del contratto 
di refezione scolastica Dott.ssa A. F. ) e che a seguito di confronti e verifiche gli stessi  sono stati 
conclusivamente definiti nella  nota riepigolativa prot. gen. nr. 41777del 06/04/2023; 
 
Considerato altresi  che la nota riepigolativa extra costi prevede: 

a) un canone mensile per la gestione del servizio di refezione scolastica durante l’emergenza Covid 19, che 
per il periodo dal  3/10/2022 al 31/12/2022, ammonta  complessivamente € 14.212,50 (oltre IVA al 4%); 

b) il Kit materiale monouso (piatti, posate, bicchieri) in idonei materiali M.O.C.A, per l’erogazione del 
servizio in modalità monoporzione in alcuni plessi scolastici (con la specifica dei costi legata alle modalità di 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 445 DEL 

21/04/2023 

 

 

erogazione previste in ciascun plesso) il cui costo per l’intero anno scolastico 2022/23 è stimato in 
14.000,00 (oltre IVA 4%); 

c) il costo per le ore aggiuntive di personale per garantire il servizio giornaliero (con erogazione a doppi 
turni) in alcuni terminali di consumo, che  per il periodo compreso dal 01/01/2023 al termine dell’anno 
scolastico è stimato in € 5.000,00 (oltre iva al 22%); 
 

Considerato, pertanto, che 
- l’importo complessivo derivante dalla riorganizzazione del servizio di refezione scolastica per l’anno 
2022/23, come sopra descritto, è stimato complessivamente in euro ammonta ad € 33.212,50 (oltre Iva al 
4%) e che la relativa spesa inclusa iva al 4% è di € 34.541,00; 
 
Dato atto che: 

▪ la spesa complessiva stimata di € 34.541,00  per la riorganizzazione del servizio di refezione scolastica per 

l’anno 2022/23,non comporta nuovo impegno di spesa e trova copertura, in considerazione del minor 
numero dei pasti erogati rispetto alle previsioni iniziali, negli impegni di spesa già assunti con 
Determinazione Dirigenziale reg. gen. 951 del 08/09/2021, sul cap. 04011.03.06540000, imp. rag. 
1373, esercizio finanziario 2022 - imp. rag. 1373, esercizio finanziario 2023; 
▪ è confermata pertanto la spesa per l’esecuzione del servizio di refezione scolastica, per gli esercizi 
finanziari 2022 e 2023 già assunta con gli impegni sopra indicati per il contratto di che trattasi;  

Atteso che 
- i contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 106 del D.lgs. 50/2016 e che tale modifica non è sostanziale in quanto era 
già prevista nel contratto Rep n. 3204/2021 all’art. 7 e non comporta comunque una variazione 
dell’ammontare complessivo dell’importo stanziato per il contratto suddetto; 
- ai sensi dell’art. 61 del Capitolato speciale d’appalto in vigore per il contratto rep. 3204/2021 per 
il servizio di refezione scolastica in essere tra le parti, la stazione appaltante si riserva la facoltà di 
richiedere la variazione al contratto stipulato ai sensi dell’art.106 D.Lgs. 50/2016; 
 
Ritenuto per quanto riportato in premessa di: 
- procedere ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016, comma 1, lett. C) alla temporanea variazione integrativa 
del contratto rep. 3204/2021 stipulato tra l’Ente e la soc. Bioristoro Italia srl, con sede legale in via Benedetto 
Stay n. 49 – 00143 Roma, P. IVA e C.F. 01337360596, per la riorganizzazione del servizio di refezione scolastica 
resasi necessaria per l’anno 2022/23, come da specifiche riportate nello schema approvato con il presente 
provvedimento e ad esso allegato; 
 
- dare atto che per la variazione contrattuale di cui trattasi: 
* non risulta necessario procedere alla richiesta di nuovo C.I.G., in quanto si farà riferimento al CIG 
8869339A13 già acquisito per il contratto Rep 3204/2021; 
* si procederà alle pubblicazioni nella sezione amministrazione trasparente del sito dell’Ente ; 

Rilevato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo al Dirigente e responsabile del 
procedimento nominato nella persona del Dott. Maurizio Stringhetta, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 
241/90 e degli articoli 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013; 

Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità contabile e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 147 bis 
del D. Lgs 267/2000; 

Visto il TUEL n.267/2000; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 445 DEL 

21/04/2023 

 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto l’art 1 comma 1 bis della Legge 241/1990 e s.m.i; 
 
Visto il D. Lgs 33/2013; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa, che si richiamano integralmente di: 

 
1) procedere ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016, comma 1, lett. C) alla temporanea variazione integrativa 
del contratto rep. 3204/2021 stipulato tra l’Ente e la soc. Bioristoro Italia srl, con sede legale in via Benedetto 
Stay n. 49 – 00143 Roma, P. IVA e C.F. 01337360596, per la riorganizzazione del servizio di refezione scolastica 
resasi necessaria per l’anno 2022/23, come da specifiche riportate nello schema approvato con il presente 
provvedimento e ad esso allegato; 
 
2) dare atto che: 

- la spesa complessiva stimata di € 34.541,00  per la riorganizzazione del servizio di refezione scolastica per 

l’anno 2022/23,non comporta nuovo impegno di spesa e trova copertura, in considerazione del minor 
numero dei pasti erogati rispetto alle previsioni iniziali, negli impegni di spesa già assunti con 
Determinazione Dirigenziale reg. gen. 951 del 08/09/2021, sul cap. 04011.03.06540000, imp. rag. 
1373, esercizio finanziario 2022 - imp. rag. 1373, esercizio finanziario 2023; 
-  è confermata pertanto la spesa per l’esecuzione del servizio di refezione scolastica, per gli esercizi 
finanziari 2022 e 2023 già assunta con gli impegni sopra indicati per il contratto di che trattasi;  
- per gli extra costi derivanti alla variazione integrativa del contratto rep. 3204/2021, la soc. Bioristoro Italia 
srl, dovrà presentare per il periodo di validità dell’accordo, specifiche fatture elettroniche al III Settore – 
Servizio: Pubblica Istruzione, che previa verifica della regolarità del DURC, predisporrà i conseguenti atti di 
liquidazione; 

3) dare atto altresì che, per la variazione contrattuale di cui trattasi non risulta necessario procedere alla 
richiesta di nuovo C.I.G., in quanto si farà riferimento al CIG 8869339A13 già acquisito per il contratto Rep 
3204/2021; 

4) assolvere, agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del presente provvedimento 
sull’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. 69/2009, e nella sez. Amministrazione 
Trasparente (Bandi di Gara e Contratti) ai sensi dell’art. 9/bis del D. Lgs 33/2013; 
 
5) attestare: 
- che non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo al Dirigente e responsabile del procedimento 
nominato nella persona del Dott. Maurizio Stringhetta in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90 e degli 
articoli 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013. 
- la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
Il Dirigente Settore III 

Dott.ssa Teresa Marino 

 


		2023-04-21T13:26:35+0200
	MARINO TERESA




